

平成26年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年4月25日

上場会社名 エリアリンク株式会社 上場取引所 東
 コード番号 8914 URL http://www.arealink.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 林 尚道
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長兼経理部長 (氏名) 大滝 保晃 (TEL) 03-5577-9222
 四半期報告書提出予定日 平成26年5月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年12月期第1四半期の業績(平成26年1月1日～平成26年3月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第1四半期	4,858	43.2	581	64.2	550	58.7	456	54.7
25年12月期第1四半期	3,392	47.5	354	55.1	346	76.5	294	88.1
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
26年12月期第1四半期	3.72		—					
25年12月期第1四半期	2.40		—					

当社は、平成25年7月1日付で普通株式1株につき100株の株式分割を行っております。そのため、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年12月期第1四半期	21,828	12,431	57.0
25年12月期	23,017	12,282	53.4

(参考) 自己資本 26年12月期第1四半期 12,431百万円 25年12月期 12,282百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	—	0.00	—	2.50	2.50
26年12月期	—				
26年12月期(予想)		0.00	—	2.80	2.80

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年12月期の業績予想(平成26年1月1日～平成26年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,845	5.9	969	7.9	891	2.9	787	0.6	6.41
通期	13,651	11.4	1,863	23.8	1,701	18.7	1,500	11.4	12.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

26年12月期 1 Q	125,763,000株	25年12月期	125,763,000株
-------------	--------------	---------	--------------

② 期末自己株式数

26年12月期 1 Q	3,000,000株	25年12月期	3,000,000株
-------------	------------	---------	------------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

26年12月期 1 Q	122,763,000株	25年12月期 1 Q	122,763,000株
-------------	--------------	-------------	--------------

当社は、平成25年7月1日付で普通株式1株につき100株の株式分割を行っております。そのため、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間(自平成26年1月1日至平成26年3月31日)におけるわが国経済は、政府による各種政策や金融緩和政策により個人消費、および企業業績の改善が見られ景気は緩やかに回復しておりますが、海外経済の減速や原材料価格の高騰等、また消費税増税の影響もあり、一部先行き不透明な状況が懸念されております。一方、当社が属する不動産業界は、低金利や政府による経済対策の影響もあり、一部地価の上昇等持ち直しの動きを見せ、ここ数年の厳しい経済環境から緩やかに回復しております。このような状況のもと、当社は不動産運用サービス事業を中心としたストック型ビジネスを主軸に展開いたしました。

不動産運用サービス事業は、基幹事業であるストレージ事業において、収益拡大を図る為に首都圏、近畿圏、中部圏を中心とした既存エリアにおける新規出店の強化を行いました。新規出店した現場は、稼働を早めるために近隣の顧客に対して現場見学会の開催等、地域に密着した営業活動を行いました。この結果、売上高は2,862百万円となりました。

一方、不動産再生・流動化サービス事業は、不動産市況を考慮しながら積極的に保有不動産の売却を行いました。この結果、売上高は1,995百万円となりました。

以上の結果、売上高は4,858百万円(前年同四半期比43.2%増)、営業利益は581百万円(前年同四半期比64.2%増)、経常利益は550百万円(前年同四半期比58.7%増)、四半期純利益は456百万円(前年同四半期比54.7%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における総資産は前事業年度末に比べ1,188百万円減少し、21,828百万円となりました。増減の主な内訳は、現金及び預金の増加863百万円、販売用不動産の減少1,768百万円であります。

また、当第1四半期会計期間末における負債合計は前事業年度末に比べ1,338百万円減少し、9,396百万円となりました。増減の主な内訳は、長期借入金の減少1,329百万円であります。

当第1四半期会計期間末における純資産合計は前事業年度末に比べ149百万円増加し、12,431百万円となりました。増減の主な内訳は、利益剰余金の増加149百万円であります。これらの結果、自己資本比率は57.0%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年12月期第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、当社の各事業は順調に推移しており、平成26年2月14日の「平成25年12月期 決算短信」にて公表の業績予想数値に変更はありません。

また、平成26年12月期の配当につきましては、基本方針及び現時点での業績予想を前提に、1株につき、年間配当金2.80円を予定しております。なお、中間配当の実施の予定はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年12月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,590,968	4,454,943
売掛金	131,839	126,407
完成工事未収入金	28,350	17,325
商品	385,477	369,248
販売用不動産	5,936,247	4,167,502
未成工事支出金	4,792	18,464
貯蔵品	2,084	4,154
その他	774,541	781,340
貸倒引当金	△25,867	△28,820
流動資産合計	10,828,435	9,910,565
固定資産		
有形固定資産		
建物	5,490,291	5,498,103
減価償却累計額	△1,006,149	△1,063,045
減損損失累計額	△116,444	△113,626
建物(純額)	4,367,698	4,321,431
土地	4,869,692	4,870,711
その他	1,906,282	1,925,440
減価償却累計額	△577,733	△611,920
減損損失累計額	△22,180	△22,180
その他(純額)	1,306,368	1,291,339
有形固定資産合計	10,543,758	10,483,482
無形固定資産		
その他	83,636	79,164
無形固定資産合計	83,636	79,164
投資その他の資産		
その他	2,858,165	2,651,345
貸倒引当金	△1,296,549	△1,295,762
投資その他の資産合計	1,561,616	1,355,582
固定資産合計	12,189,011	11,918,229
資産合計	23,017,446	21,828,795

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年12月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	264,730	396,465
工事未払金	104,093	179,115
短期借入金	1,004,000	508,500
1年内返済予定の長期借入金	682,615	1,202,153
未払法人税等	170,422	53,106
その他	981,301	986,550
流動負債合計	3,207,163	3,325,892
固定負債		
長期借入金	6,045,288	4,716,050
資産除去債務	253,585	259,591
その他	1,229,122	1,095,266
固定負債合計	7,527,996	6,070,908
負債合計	10,735,159	9,396,801
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,568,222	5,568,222
資本剰余金		
資本準備金	5,612,719	5,612,719
資本剰余金合計	5,612,719	5,612,719
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	1,357,330	1,506,743
利益剰余金合計	1,357,330	1,506,743
自己株式	△256,584	△256,584
株主資本合計	12,281,688	12,431,101
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	598	892
評価・換算差額等合計	598	892
純資産合計	12,282,287	12,431,993
負債純資産合計	23,017,446	21,828,795

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)
売上高	3,392,067	4,858,234
売上原価	2,616,374	3,802,515
売上総利益	775,693	1,055,718
販売費及び一般管理費	421,552	474,285
営業利益	354,140	581,433
営業外収益		
受取利息	13,015	3,310
貸倒引当金戻入額	2,248	1,997
受取遅延損害金	2,075	781
移転補償金	9,700	6,901
その他	2,727	1,906
営業外収益合計	29,766	14,897
営業外費用		
支払利息	35,073	41,724
その他	1,873	3,862
営業外費用合計	36,947	45,587
経常利益	346,960	550,743
特別利益		
固定資産売却益	—	104,302
特別利益合計	—	104,302
特別損失		
固定資産除却損	3,336	6,305
その他	670	245
特別損失合計	4,007	6,550
税引前四半期純利益	342,953	648,494
法人税、住民税及び事業税	29,667	44,183
法人税等調整額	18,350	147,990
法人税等合計	48,018	192,174
四半期純利益	294,935	456,320

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

① 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、「不動産運用サービス事業」及び「不動産再生・流動化サービス事業」の事業を営んでおります。「不動産運用サービス事業」は、当社が土地・空室等を借上げ、又は土地、建物等を取得・保有し運用する事業等であり、また、土地、建物所有者のニーズに合わせて、コンテナ、トランクルーム等の設置、及び建築を受注し提供する事業であります。「不動産再生・流動化サービス事業」は、当社が保有している中古の不動産物件について改修等を行うことで付加価値を加え、運用効率を上げた後に投資家等に販売する事業等であります。

② 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期累計期間(自 平成25年1月1日 至 平成25年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	四半期損益計算書計上額
	不動産運用サービス事業	不動産再生・流動化サービス事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,502,514	889,553	3,392,067	—	3,392,067
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,502,514	889,553	3,392,067	—	3,392,067
セグメント利益	447,576	68,613	516,189	△162,048	354,140

(注) 1 セグメント利益の調整額△162,048千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、その主な内容は管理部門に係る費用であります。

2 セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期累計期間(自 平成26年1月1日 至 平成26年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	四半期損益計算書計上額
	不動産運用サービス事業	不動産再生・流動化サービス事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,862,432	1,995,802	4,858,234	—	4,858,234
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,862,432	1,995,802	4,858,234	—	4,858,234
セグメント利益	538,044	211,280	749,324	△167,891	581,433

- (注) 1 セグメント利益の調整額△167,891千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、その主な内容は管理部門に係る費用であります。
- 2 セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。